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香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲

明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依據該等內容而引致之任

何損失承擔任何責任。
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CENTURY SUNSHINE ECOLOGICAL TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED
世紀陽光生態科技控股有限公司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股票編號：  8276）

截至二零零四年十二月三十一日止年度

全年業績公佈

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）之特色

創業板是為涉及高投資風險的公司提供一個上市的市場。具體而言，在創業板上市的公司

毋須有過往溢利紀錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市的公司可能因其新興性

質和這些公司經營業務的行業或國家而涉及風險。有意投資者應了解投資這些公司的潛在

風險，並應該經過審慎周詳考慮才作出投資決定。創業板具有較高風險和其他特點，表示

創業板較適合專業投資者和其他資深投資者。

由於創業板上市公司的新興性質，在創業板買賣的證券可能會較在主板買賣的證券容易受

到市場波動的影響。在創業板買賣的證券亦不保證會有高流通量的市場。

創業板主要透過聯交所操作的互聯網網站發佈資料。創業板上市公司一般毋須在憲報指定

報章刊登付款公佈。因此，有意投資者謹請注意，彼等須瀏覽創業板網站，以取得創業板

上市公司的最新資料。

本公告（世紀陽光生態科技控股有限公司（「本公司」）各董事（「董事」）願共同及個別對此負

全責）乃遵照創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）之規定而提供有關本公司之資料。

各董事經作出一切合理查詢後，確認就彼等所知及所信： (1)本公告所載資料在各重大方面

均屬準確及完整，且無誤導成分； (2)並無遺漏任何其他事實致使本公告所載任何聲明產生

誤導；及 (3)本公告內表達之一切意見乃經審慎周詳考慮後方始作出，並以公平合理之基準

和假設為依據。
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主席報告書

本人謹代表本公司董事會（「董事會」）欣然提呈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零

零四年十二月三十一日止的全年業績報告，以供股東省覽。本人能夠在此與各股東分享本

集團的業績成果，深感榮幸。

營業額及溢利

二零零四年的經營業績十分鼓舞。截至二零零四年十二月三十一日止年度，集團的綜合營

業額約為 93,921,000元人民幣（二零零三年： 55,468,000元人民幣），增長 69%，而經審核股東

應佔溢利約為 36,085,000元人民幣（二零零三年： 21,367,000元人民幣），增長 69%。董事會欣

然與股東分享成果，建議派發末期股息每股 0.03港元。

業務回顧

一、成功上市及加強企業管治

二零零四年二月十七日（「上市日」），本公司股票在香港聯交所創業板上市，這是本集

團發展史上值得紀念的日子。我們的成功上市，進一步增強了我們的綜合實力，使企

業的知名度在市場中得以大幅提升，也使我們的「綠滴」品牌在客戶中獲得更廣泛的認

同，這些都支持了本年度業績的大幅上升。同時，我們也認識到，成為一家上市公司，

我們將面對來自股東和監管機構的更高的要求。董事會及管理層充分意識到所面臨的

新的挑戰與機遇，不敢懈怠，加倍勤勉，唯以高水準的企業管治水平和更好的經營業

績回報股東。

為了有效提高營運效率及風險控制能力，我們緊隨上市之後便在集團內部進行了一系

列的資源整合，主要包括四個方面：第一、重新修訂及完善了包括人事、行政、財務、

銷售、生產、研發等六大部門的企業運營制度；第二、通過招聘包括管理、生產、銷

售、技術、財務等方面的 30多名專業人才而增強了我們的人力資源；第三、對集團員

工及管理層實施了股票期權方案；第四、全面提升了集團電腦網絡系統等現代化辦公

設備。通過以上舉措，有效地提高了企業管治水平及風險控制能力、增加了運行的透

明度及工作效率。
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二、市場對有機肥料的需求持續增長

二零零四年是中國綠色食品與有機食品行業發展最快的一年。據中國綠色食品網資料

顯示，全國綠色食品和有機食品的產品認證分別比二零零三年增加 61%和 55%。該數字

表明，市場對綠色食品及有機食品的需求大幅增加，從而有力拉動了對有機肥料需求

的大幅增加。另外，福建省政府於年內宣佈，將投資111億元人民幣鼓勵發展生態農業。

我們相信此舉更加促進了福建省農業市場對生物有機肥需求量的快速增加。

三、擴大銷售網絡及改進銷售服務

我們目前主要通過指定分銷商以及我們的銷售人員進行產品銷售。本年度，通過經銷

商銷售的產品佔全年銷售額的大約57%，通過我們自己的銷售隊伍完成的銷售額約43%。

在以上兩種方式的銷售過程當中，我們都堅持了一貫的銷售策略，為主要客戶提供技

術指導及售後跟進服務。在此基礎上，今年我們重點加強了兩個方面的工作：第一，

強化了銷售網絡，將經銷商隊伍擴大了23%；第二、調整了銷售技術服務體系，成立了

多個技術服務小組，每個小組配備一套土壤速測儀器，進行流動服務，對用戶的種植

土壤進行現場快速檢測，和對土壤營養分析診斷，從而達到最佳配方、平衡施肥的效

果，針對性地解決了用戶在施肥中遇到的問題，很受客戶歡迎。不僅鞏固了老客戶，

而且吸引了大量新客戶。目前，我們的銷售網絡在福建省的覆蓋面已從二零零三年的

60%提高到二零零四年的 80%, 客戶總數增加了 35%。

為客戶提供技術指導一直是我們堅持的服務宗旨，我們將致力於不斷提高這一服務質

量，籍此進一步提升我們在客戶中的信任度。

四、新廠房投產，產能翻一番

今年，我們投資設立了「世紀陽光（南平）生物工程有限公司」，並在福建省建甌新建佔

地16,700平方米的有機肥生產廠房，並於二零零四年八月份全面投產。該廠房年生產能

力達到 30,000噸有機肥，使集團總的年生產能力（不計算外加工能力）從去年的 25,000噸

提高至 55,000噸，在一定程度上緩解了生產能力不足及產品供不應求的矛盾。同時，我

們對位於福建省尤溪的生產基地的生產設施進行技術更新改造，進一步提高了工效。
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五、成功研發新產品－腐殖酸桉樹有機專用肥

本年度，我們在研發方面獲得重大突破。由本集團自主研發的腐殖酸桉樹有機專用肥

系列產品完成了歷時 12個月由福建省林業科學研究院主持的對比試驗。二零零四年十

二月，在國家林業局有關部門的主持下，通過了由國家林業局科技司、福建省林業廳、

農業廳、農林大學等單位組成的專家組的評審鑒定，並獲得高度評價。鑒定結論稱該

「技術屬國內首創，試驗成果居國內同類研究的領先水平，具有重大的理論和實用價值，

推廣應用前景廣闊」。

腐殖酸桉樹有機專用肥主要用於桉樹速生林的種植。桉樹為造紙及板材的主要原料，

具有生長速度快、砍伐週期短、經濟價值高的特點，近年來在中國南方省份得到大力

推廣。目前在福建、廣東、廣西及海南四省的按樹種植面積就已達到約2,200萬畝（約150

萬公頃），並還在迅速增加。由於桉樹生長速度快，對土壤肥力消耗大。因此本集團研

發的桉樹有機專用肥不僅滿足了速生林對肥料依賴的要求，而且有利於培肥地力，有

效保護生態環境，符合林業可持續發展的要求。

面臨的困難與挑戰

儘管我們在二零零四年取得了較為理想的經營業績，但同時，我們的前進過程也伴隨著困

難與挑戰，主要包括以下幾個方面：

一、目前的產能無法滿足市場快速增長的需求

本年度，我們的產能利用率已經達到飽和，但仍然遠不能滿足福建省內市場的需求。

福建省現有農作物總播種面積為3,800萬畝（約250萬公頃），若全部推廣使用生物有機肥，

以每畝每年平均使用150公斤計算，年施用量就將達到570萬噸，而目前本集團福建生產

基地的產能只為不到6萬噸。儘管並非全部農地都使用有機肥，但面對這樣巨大的市場，

我們仍然面臨著迅速擴大產能的壓力。

二、生態科技、有機肥產業的人才短缺

生態科技與生物有機肥產業在中國尚屬新興的產業，有經驗的人才較其他行業明顯短

缺；隨著本集團的成功上市與業務的快速發展，我們急需擴大與培養專業人才隊伍。

因此，如何培養及吸引優秀專業人才是我們面臨的挑戰。
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未來展望

本年度，全國農副產品平均價格獲得大幅提升，福建省及江西省已經宣佈自二零零五年開

始全部免徵農業稅，農民的收入和種植的積極性逐步提高。隨著中國政府大力扶持農業和

強化食品安全的政策陸續實施，我們相信有機肥行業將面臨更大的商機。具體而言，我們

未來的增長動力將主要來自以下三個方面：

第一、我們將在江西省投資建廠，設計年產能力達 10萬噸生物有機肥及有機複混肥系列產

品，該廠房預計二零零五年五月竣工投產，投產後，本集團的總生產能力比去年上升1.8倍，

達 15.5萬噸；

第二、正式投入生產新產品腐殖酸桉樹有機專用肥，將產品線由傳統種植業擴展至林業行

業，預計來年該項新產品將為集團帶來不俗的盈利貢獻。

第三、我們將把銷售市場延伸至江西省這一中國主要的農業種植省份之一，為集團的盈利

提供增長空間。

我衷心感謝過去一年况各位股東給予我們的支持，以及全體員工盡忠職守。面對良好的發

展機遇，本人對未來充滿信心。我將帶領全體同仁，再接再勵、努力工作，爭取在新的一

年為股東創造更高的回報。

主席

池文富

香港，二零零五年三月二十二日
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經審核綜合損益表

董事會欣然宣布本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零四年十二月三十一日止年度的

經審核綜合業績連同二零零三年同期比較數字如下：

經審核 經審核

二零零四年 二零零三年

附註 千元人民幣 千元人民幣

營業額 2 93,921 55,468

銷售成本 (41,301 ) (24,364)

毛利 52,620 31,104

其他收益 2 343 －

分銷和銷售開支 (3,416 ) (3,094)

一般和行政開支 (7,247 ) (4,348)

研究和開發成本 (6,125 ) (2,125)

經營溢利 36,175 21,537

財務費用 (136 ) (343)

除稅前溢利 36,039 21,194

稅項 4 － (29)

除稅後溢利 36,039 21,165

少數股東權益 46 202

股東應佔溢利 36,085 21,367

股息 5 10,176 －

每股盈利

－基本 6 人民幣 11.65分 人民幣 8.90分

－攤薄 6 人民幣 11.64分 不適用
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經審核綜合資產負債表

於二零零四年十二月三十一日

經審核 經審核

二零零四年 二零零三年

附註 千元人民幣 千元人民幣

非流動資產

固定資產 16,014 16,010

投資按金 8 2,000 －

無形資產 3,634 1,948

21,648 17,958

流動資產

存貨 3,030 3,589

應收貿易款項 12,019 9,673

預付款項、按金和其他應收款項 9,218 11,425

現金和銀行結餘 70,474 4,655

94,741 29,342

流動負債

短期銀行貸款 － (7,800)

應付貿易款項 (608 ) (63)

應計費用和其他應付款項 (4,069 ) (1,769)

應付稅項 (29 ) (29)

(4,706 ) (9,661)

流動資產淨值 90,035 19,681

資產總值減流動負債 111,683 37,639

融資方式：

股本 33,920 1,802

儲備 7 77,760 31,666

股東資金 111,680 33,468

少數股東權益 3 905

非流動負債

應付股東款項 － 3,266

111,683 37,639
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財務報表附註

1 集團重組及呈報基準

本公司乃於二零零三年一月二十一日根據開曼群島公司法第 22章（一九六一年法律 3，經綜合及

修訂）在開曼群島註冊成立之獲豁免有限公司。

根據二零零四年一月三十日為籌備本公司股份於聯交所創業板上市之集團重組計劃（「重組」），

本公司成為附屬公司之控股公司。

重組根據香港會計法公司頒佈之會計實務準則第27號「集團重組之會計方法」，採用合併會計法

並將本公司及其附屬公司視作持續經營之集團入賬。按此已編製於二零零四年十二月三十一日

及截至二零零四年十二月三十一日止年度之綜合賬目，猶如本集團由重組所產生之架構已於年

內已一直存在，惟於二零零四年十月額外收購三明市世紀陽光農業科技開發有限公司權益使用

收購會計法入賬。於二零零三年十二月三十一日及截至二零零三年十二月三十一日止年度之比

較數字按相同基準呈列。

2 營業額和收益

本集團主要從事製造和售賣農用有機肥料的業務。於年內確認的收益如下：

二零零四年 二零零三年

千元人民幣 千元人民幣

營業額－銷售產品

－複合微生物菌劑 43,745 23,557

－有機茶園專用肥 24,300 17,390

－有機複混肥 21,440 12,344

－精製有機肥 4,436 2,177

93,921 55,468

其他收益

－利息收入 343 －

總收益 94,264 55,468

3 分類資料

由於本集團主要從事製造和售賣農用有機肥料予中國內地客戶，故並無呈報分類資料。因此，

董事認為僅有一項業務類別和一項地區類別。
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4 稅項

(a) 香港利得稅

由於本集團於年內並無產生自或源自香港的應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

(b) 中國內地企業所得稅（「企業所得稅」）

福建省尤溪縣綠地生物製品有限公司及世紀陽光（南平）生物工程有限公司均為外商獨資企

業，從事生產農用有機肥料，經營期均超過十年，而根據中國內地有關所得稅之規定獲全

數豁免中國內地企業所得稅，而三明市世紀陽光農業科技開發有限公司、世紀陽光（江西）

生態科技有限公司及世紀陽光（福建）農業科技發展有限公司於截至二零零四年十二月三十

一日止年度錄得虧損。

(c) 海外所得稅

本公司乃根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，並據此獲豁免繳納

開曼群島所得稅。本公司之附屬公司乃根據英屬處女群島國際商業公司法於英屬處女群島

成立，並據此獲豁免繳納英屬處女群島所得稅。

5 股息

董事會建議於二零零五年五月九日或前後向於二零零五年四月二十六日名列股東名冊上之本公

司股東派發末期息每股 3港仙（二零零三年：無），二零零四年全年每股共派息 3港仙（二零零三

年：無）。

6 每股盈利

本集團基本每股盈利之計算基準為年內之綜合股東應佔溢利 36,085,000元人民幣（二零零三年：

21,367,000元人民幣）及年內已發行普通股之加權平均數 309,698,630股（二零零三年： 240,000,000

股）。

本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之攤薄每股盈利之計算基準為年內之綜合股東應

佔溢利 36,085,000元人民幣及年內已發行普通股之加權平均數 309,698,630股與假設所有未行使之

購股權獲行使而視為以無代價發行之普通股加權平均數 290,929股兩者之總和。

截至二零零三年十二月三十一日止年度之攤薄每股盈利並無呈列，因為本公司於二零零三年十

二月三十一日並無具攤薄潛力之普通股。
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7 儲備

股份發行

股份溢價 資本儲備 法定儲備 費用 保留盈利 外㶅儲備 合計

千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣

於二零零三年一月一日 － 3,199 2,792 (636) 7,651 － 13,006

年度溢利 － － － － 21,367 － 21,367

分派保留盈利 － － 1,645 － (1,645) － －

將一家附屬公司之

保留盈利撥充資本 － 5,500 － － (5,500) － －

股份發行費用 － － － (2,707) － － (2,707)

於二零零三年十二月三十一日 － 8,699 4,437 (3,343) 21,873 － 31,666

年度溢利 － － － － 36,085 － 36,085

分派保留盈利 － － 2,887 － (2,887) － －

股份發行費用 － － － (7,808) － － (7,808)

股份發行 38,160 － － － － － 38,160

將股份溢價撥充資本 (23,638) － － － － － (23,638)

於發行股份後將股份發行費用

從股份溢價中扣除 (11,151) － － 11,151 － － －

將應付股東款項撥充資本 － 3,266 － － － － 3,266

㶅兌差額 － － － － － 29 29

於二零零四年十二月三十一日 3,371 11,965 7,324 － 55,071 29 77,760

分別為：

擬派發之二零零四年末期股息 10,176

其他 44,895

於二零零四年十二月三十一日

之保留盈利 55,071

8 結算日後事項

於二零零四年十二月三日，本集團簽定一份意向書，表示有意向一獨立第三方購入若干固定資

產及土地使用權。該等資產將會用作本集團於中國江西省之生產設施。根據該意向書，本集團

已向賣方支付按金2,000,000元人民幣，此金額於二零零四年十二月三十一日入賬列作投資按金。

另於二零零五年一月三十一日訂立一項正式協議，以落實上述交易，代價為現金21,500,000元人

民幣。該項收購將以上市所得之 7,000,000元人民幣及內部產生之資源予以支付。截至本公告日

期，該項交易尚未完成。
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管理層討論及分析

財務回顧

營業額

本集團本年度之銷售大幅上升至 93,921,000元人民幣，較二零零三年躍升 69%。複合微生物

菌劑、有機茶園專用肥、精製有機肥及有機複混肥的營業額分別錄得43,745,000元人民幣、

24,300,000元人民幣、 4,436,000元人民幣及 21,440,000元人民幣，較去年分別上升 86%、 40%、

104%及 74%。營業額上升主要由於建甌的新廠房啟用及中國福建省用戶對本集團產品需求

持續增加。本集團的四類肥料產品中，精製有機肥錄得最高增長率，因為精製有機肥用途

廣泛，適用於不同種類的作物；複合微生物菌劑錄得次高增長率，複合微生物菌劑是一種

高質素肥料產品，適合種植高品質及優質有機農作物，而且可以與其他種類的肥料混合使

用，提高肥料施用效果令土壤更加肥沃。此外，本集團已於二零零四年十月份將精製有機

肥及腐殖酸有機複混肥的價格分別調高 21%及 15%，也對營業額產生了正面影響。

二零零四年，有機肥產品總銷售量約為52,400噸，本集團的主要生產基地為尤溪廠和建甌廠，

而本集團大部分的有機複混肥外發羅源廠加工。尤溪廠及建甌廠的生產量分別為28,000噸及

9,600噸，佔總銷售量 54%及 18%。尤溪廠及建甌廠的全年使用率分別為 112%及 77%。建甌廠

於二零零四年八月才正式投產，全年生產能力為30,000噸生物有機肥產品。外加工羅源廠生

產量為 14,800噸，佔總銷售量 28%。

本集團現時的生產能力為55,000噸有機肥，仍未能滿足市場需求，進一步擴大生產能力是我

們的工作重點之一。二零零五年一月，本集團收購中國江西省一家肥料生產企業的生產設

施，並將其改造及更新，使年生產能力可達到約 100,000噸有機肥。新設施將於二零零五年

五月份落成投產，屆時本集團的全年生產能力將達 155,000噸。

毛利

本集團於二零零四年年度的毛利為52,620,000元人民幣。毛利率與二零零三年相若，約為56%。

經營開支

經營總開支為16,788,000元人民幣，較二零零三年上升75%，其中一般和行政開支增加至7,247,000

元人民幣，上升 67%；銷售和市場推廣開支增加至 3,416,000元人民幣，上升 10%；研究和開

發成本增加至 6,125,000元人民幣，上升 188%。
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一般和行政開支主要包括薪金、折舊和攤銷、審計費用及其他行政開支。薪金及交通費用

分別佔一般和行政開支總額的 25%及 8%。與二零零三年相比，薪金由於於中國福建和江西

兩省增聘職員而增加73%至1,805,000元人民幣，而交通費用則因為本集團業務迅速擴展，增

加 2.5倍至 589,000元人民幣。

分銷和銷售開支主要包括廣告費用和銷售人員薪金，廣告費用和銷售人員薪金分別佔分銷

和銷售開支總額的40%和48%。與二零零三年相比，廣告費用減少25%至1,374,000元人民幣，

而銷售人員薪金則增加108%至1,653,000元人民幣，原因是為加強銷售力量而增聘銷售人員。

年內，本集團銷售隊伍的產品銷售額佔營業額的比重由二零零三年的 30%增至二零零四年

的 43%。

二零零四年期間，我們大力開展八個項目的研發，即桉樹、花生、中草藥、栗子、葡萄專

用有機肥、腐殖酸煙草專用肥、有機殺蟲劑和植物生長劑。其中桉樹、花生、中草藥專用

有機肥和腐殖酸煙草專用肥已於年內完成研發工作，並從福建省農業廳取得檢測報告，證

明產品通過檢測要求。年內，本集團開始試銷桉樹專用肥，效果顯著。本集團預測桉樹專

用肥的市場潛力龐大，將會成為本集團的盈利增長動力。

股東應佔溢利

本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度的綜合股東應佔溢利約為36,085,000元人民幣，

較去年增長 69%。邊際純利與去年相若，為 38.4%。

流動資金負債及財政資源

於二零零四年十二月三十一日，本集團之現金及銀行存款增加65,819,000元人民幣至70,474,000

元人民幣（二零零三年：4,655,000元人民幣），大部分存款以港元（2,648,000元人民幣）（二零

零三年：986,000元人民幣）及人民幣（67,826,000元人民幣）（二零零三年：3,669,000元人民幣）

為單位。現金及銀行存款主要包括內部產生之資源及尚餘上市所得款項約 20,800,000元人民

幣。於二零零四年十二月三十一日，本集團並無任何銀行貸款（二零零三年： 7,800,000元人

民幣），而流動資產淨值約為 90,035,000元人民幣（二零零三年： 19,681,000元人民幣）。

本集團現有之現金資源連同經營活動產生之穩定現金流量，足以應付其業務所需。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

年內，本公司及其附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之上巿證券。
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董事會常規及程序以及公司管治守則

截至二零零四年十二月三十一日止年內，本公司一直遵守創業板上市規則第5.34至5.45條所

載之董事會常規及程序。

創業板上市規則第5.34至 5.45條所載之董事會常規及程序，已經被創業板上市規則附錄 15所

載之公司管治守則（「公司管治守則」）所取代。並已於二零零五年一月一日或以後之會計期

生效。本公司正採取適當之行動，以遵照公司管治守則。

有關董事進行證券交易之行為守則

本公司採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，守則條款之嚴格程度並不較創業板上

市規則第 5.48至5.67條所規定之交易準則寬鬆。本公司亦曾對所有董事作出特別查詢，而本

公司並不知悉任何並無遵守交易準則規定及有關董事進行證券交易之行為守則之情況。

審核委員會

年內，本公司之審核委員會（「審核委員會」）舉行四次會議及履行職責，包括審閱本集團年

報、半年報告、季度報告及公佈。審核委員會認為，本公司及本集團截至二零零四年十二

月三十一日止年度之財務報表符合適用之會計準則及創業板上市規則，並已作出充份披露。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零五年四月二十六日星期二至二零零五年四月二十九日星期五（首尾兩天

包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行任何本公司股份之過戶登記。如

欲取得資格獲取截至二零零四年十二月三十一日止年度之擬派末期股息及出席本公司將於

二零零五年四月二十九日星期五舉行之股東週年大會之資格，所有本公司股份過戶文件連

同有關股票，必須於二零零五年四月二十五日星期一下午四時前送交本公司在香港之股份

過戶登記處卓佳證券登記有限公司登記，地址為香港灣仔告士打道 56號東亞銀行港灣中心

地下，方為有效。

承董事會命

董事

沈世捷

香港，二零零五年三月二十二日
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於本公告日期，  本公司之執行董事為池文富先生、沈世捷先生及周性敦先生；  非執行董

事為鄒勵女士、黃美玉女士及吳文京先生；獨立非執行董事為沈毅民先生、張省本先生及

鄺炳文先生。

本公告將於其刊載日期起計至少七天於創業板網頁「最新公司公告」頁內刊登。


